
Nº 156, terça-feira, 14 de agosto de 2018 125ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018081400125

A penalidade é resultado da apuração de irregularidades
ocorridas no pregão eletrônico nº 80/2017, processo administrativo
AP PROAD nº 3455/2018.

Rio de Janeiro, 13 de agosto de 2018.
ERIK GUSTAVO DE SOUSA STOFANELLI

Chefe da DIRPC

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2018. Pregão Eletrônico
PROAD nº 14.201/2017. Partes: TRT-2ª Região e RM Controle de
Pragas Ltda-EPP. Objeto:Ficam alterados no Anexo A. I do
contrato, o nome da localidade e os endereços da Unidade
Administrativa II, atualiza-se a metragem do item 1-Grande São
Paulo, do parágrafo único da cláusula primeira e as especificações
do item 2 do Anexo A do edital. Assinam em 08/08/2018, pelo
TRT-2ª Região: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente, e
pela Empresa: Cristiano de Almeida, Sócio Proprietário.

Contrato nº 079/2018. Processo Proad nº 22.537/2018. Partes:
TRT-2ª Região e Sul Motors Serviços Automotivos Ltda-ME.
Objeto:Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e
assistência técnica para os veículos oficiais movidos a diesel.
Vigência: de 24/09/2018 a 23/09/2019. Assinam em 26/07/2018,
pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente,
e pela Empresa:Donizete Aparecido dos Santos, Sócio.

Contrato nº 075/2018. Processo Proad nº 17.214/2018. Partes:
TRT-2ª Região e Flex Elevadores Comércio de Peças e
Manutenção Ltda. Objeto:Prestação de serviços técnicos de
manutenção preventiva, corretiva, conservação e assistência
técnica, com fornecimento de peças, para os elevadores dos Fóruns
de Santo André, Guarujá, Santos, Diadema e Mogi das
Cruzes(região 7). Vigência: de 03/09/2018 a 02/03/2021. Assinam
em 24/07/2018, pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes,
Desembargador Presidente, e pela Empresa:Edson Loureiro
Pinheiro, Procurador.

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 063/2011. Processo de Locação
nº 001/2011. Partes: TRT-2ª Região e Cláudio Aparecido da Silva
e Gisela Maria Nicodemo da Silva. Objeto: Mantém -se o valor do
aluguel em R$32.000,00(trinta e dois mil reais) pelo período de
01/03/2018 a 28/02/2019. Assinam em 31/07/2018, pelo TRT-2ª
Região: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente, e pela
Empresa:Gisela Maria Nicodemo da Silva, Locadora.

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 209/2014. Pregão Eletrônico nº
119/2014. Partes: TRT-2ª Região e Brasfilter Indústria e Comércio
Ltda. Objeto:Atualiza-se o Anexo II do Anexo A do Edital,
alterando-se o endereço do Fórum de Caieiras a partir de
17/07/2018, acrescenta-se um purificador de água e altera-se a
quantidade total do contrato para 310(trezentos e dez). Assinam
em 02/08/2018, pelo TRT-2ª Região: Wilson Fernandes,
Desembargador Presidente, e pela Empresa:Roberto Franceschini
Chieco Junior, Procurador.

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 080/2017. Pregão Eletrônico nº
022/2017. Partes: TRT-2ª Região e Staefa Control System Ltda.
Objeto:Acrescenta-se um Módulo Auxiliar Entrada de Áudio ao rol
de peças do Parágrafo Primeiro da Cláusula Sétima e ao item 3.3
do Anexo A. Assinam em 17/07/2018, pelo TRT-2ª Região: Wilson
Fernandes, Desembargador Presidente, e pela Empresa:Anderson
Souza Xavier, Sócio.

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Contrato nº 012/2018. Processo Proad nº
16.466/2017. Partes: TRT-2ª Região e Walldress Revestimentos-
Eireli. Objeto:Rescisão do Contrato, em conformidade com o
Artigo 79, Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Vigência: A partir da data
de assinatura do termo. Assinam em 01/08/2018, pelo TRT-2ª
Região: Wilson Fernandes, Desembargador Presidente, e
Empresa:Eduardo Damaa, Procurador.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº
011/2018. Pregão Eletrônico nº 099/2017. Partes: TRT-2ª Região e
HS Comércio, Locação e Manutenção de Equipamentos de
Informática Ltda. Objeto: Alteração do modelo registrado no item
3 para AD230U. Assinam, em 27/07/2018, pelo TRT-2ª Região:
Wilson Fernandes, Desembargador Presidente, e pela empresa HS:
Haiston Queiroz Alves, Representante Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ
01.298.583/0001-41. DONATÁRIO: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO E CIÊNCIA TECNOLÓGICA DO SUL DE MINAS -

CAMPUS MACHADO - CNPJ 10.648.539/0003-77. OBJETO:
Desfazimento de bens de tecnologia da informação que se encontram
ociosos, 06 switches fast ethernet (24 Portas), avaliados em R$
660,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 17, II, a da Lei
8666/1993, 3º, I e 8º, I do Decreto 9375/2018 e 2º, II e IX e 7, III da
IN GP 14/2016 TRT3, Processo e-PAD 11337/2018. DATA DA
ASSINATURA: 13/08/2018. SIGNATÁRIOS: Paulo Sérgio Barbosa
Carvalho (pelo doador) e Carlos Henrique Rodrigues Renato (pelo
donatário). 18DB013 - e-PAD 24047/2018.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 1/2018

O TRT da 3ª Região informa a adjudicação e homologação
pelo Exmo. Senhor Desembargador-Presidente do TRT3 dos lotes 01
e 02 do PE 06/2018 - Registro de Preços para aquisição de cartuchos
e cilindros, à SUPRITECH INFORMÁTICA LTDA (CNJP
25.023.183/0001-91), tendo sido julgado improcedente o recurso
interposto pela empresa Port Dist.de Inform.e Papelaria. Também
ratificou o fracasso do PE 01/2018 - Registro de Preços para eventual
contratação de licenças, créditos PSO e serviços de subscrição e
suporte técnico da suíte de virtualização Vmware.

Belo Horizonte, 13 de agosto de 2018.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

AVISO PREÇOS REGISTRADOS

PE 6 18 ATA C
O TRT 3a Regiao torna publico o preco registrado no lote 5

do PE 06 2018, conforme resumo da Ata:ATA C ROGERIO
RIBEIRO VIDIGAL COMERCIO, CNPJ 21230132000180, 510
resmas de papel A4 amarelo com 500 folhas, gramatura 75 gm2,
marca Report, preco unitario de R$ 19,58. A Ata eh valida por um
ano, a contar desta publicacao e disponibilizada no site
w w w. t r t 3 . j u s . b r.

Belo Horizonte, 13 de agosto de 2018.
ANDRE LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitacoes e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 15/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação
supracitada, processo Nº 0003092-23.2018.5, publicada no D.O.U
de 18/07/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Avaliação de imóveis
(identificação do valor do imóvel e avaliação de aluguéis). Novo
Edital: 14/08/2018 das 10h00 às 17h59. Endereço: Av. Praia de
Belas, 1100 - 6.andar - Menino Deus Praia de Belas - PORTO
ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 14/08/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2018, às 11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE MAGNUS MARTINS
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 13/08/2018) 080014-00001-2018NE400306

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Pelo presente, LINES NETWORK LTDA. ME, CNPJ
14.214.809/0001-20, que se encontra em local incerto e não
sabido, fica intimada sobre a abertura do processo administrativo
nº 0003726-19.2018.5.04.0000 em face da inexecução total da
Nota de Empenho nº 2017NE400973, decorrente da Ata de
Registro de Preços nº 14/2017-D e do Pregão Eletrônico nº
12/2017, referente à aquisição de uniformes para servidores; sobre
a possibilidade de cancelamento da Nota de Empenho
2017NE400973, com fundamento no artigo 78, I, da Lei nº
8.666/1993; sobre a possibilidade de aplicação da penalidade de
multa compensatória no valor de R$1.200,00 (um mil e duzentos

reais) pela inexecução total da Nota de Empenho, com fundamento
no item 16, II, da referida Ata e no artigo 87, II, da Lei nº
8.666/1993; sobre a possibilidade de aplicação da sanção de
impedimento de licitar e contratar com a União, prevista no item
42 do instrumento convocatório e no artigo 7º da Lei nº
10.520/2002; e sobre a abertura do prazo de cinco dias úteis para
apresentação de defesa prévia, na forma do artigo 87, § 2º, da Lei
nº 8.666/1993. Prazo do edital: vinte dias.

JOÃO HENRIQUE CARVALHO DE LIMA RIBAS
Diretor da Secretaria de Administração

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0005109-32.2018.5.04.0000. CD nº 0374/18-4.
RESUMO DO OBJETO: contratação do curso "Obras públicas:
repercussões e equívocos observados pelo TCU em cada fase de
contratação". VALOR TOTAL: R$ 8.370,00. FAVORECIDO:
Connect On Marketing de Eventos Ltda. FUNDAMENTO LEGAL:
inciso II do art. 25 combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei
8.666/93. CRÉDITO: Programa de Trabalho: 085082. Classificação:
3390394899. RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente,
em 10/08/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0005177-79.2018.5.04.0000. CD nº 0377/18-4.
RESUMO DO OBJETO: contratação do curso Gestão de Riscos de
TI - NBR31000 e NBR27005 (GTI9). VALOR TOTAL: R$ 2.560,00.
FAVORECIDO: Rede Nacional de Ensino e Pesquisa - RNP.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25 combinado com o
inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO: Programa de
Trabalho: 085082. Classificação: 33904020. RATIFICAÇÃO: por
Vania Cunha Mattos, Presidente, em 10/08/2018.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO nº 0005537-14.2018.5.04.0000. CD nº 0380/18-4.
RESUMO DO OBJETO: inscrição de servidor no 2º Congresso
Brasileiro de Governança, Controle Público e Gestão de Riscos nas
Aquisições. VALOR TOTAL: R$ 3.985,00. FAVORECIDO: Instituto
Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas na Administração
Pública - INP Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 25
combinado com o inciso VI do art. 13 da Lei 8.666/93. CRÉDITO:
Programa de Trabalho: 085082. Classificação: 3390394811.
RATIFICAÇÃO: por Vania Cunha Mattos, Presidente, em
10/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Sexto ao Contrato nº 081/2008. RESUMO
DO OBJETO: Prorrogação da vigência por 12 meses, a contar de
20/08/18 e alteração de cláusulas contratuais. LOCATÁRIO: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª. Região. LOCADORA: Gelcy Maria
Fialho Gomes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA
AQUISIÇÃO: Compra Direta nº 0374/08-4. Nº DO PROCESSO:
0003446-58.2012.5.04.0000. DATA DA ASSINATURA: 03/08/2018.
ASSINAM: Desa. Vania Cunha Mattos, pelo locatário, e Sr. Carlos
Eduardo Fialho Gomes, pela locadora.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Quinto ao Contrato nº 011/2015. RESUMO
DO OBJETO: Alteração da equipe de fiscalização. CONTRATANTE:
Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região. CONTRATADO: Modulo
Security Solutions S.A. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°.
DA AQUISIÇÃO: Pregão Eletrônico n° 0057/14-8 - Registro de Preços
n° 0040/14-0. Nº DO PROCESSO: PA 0003975-09.2014.5.04.0000.
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2018. ASSINAM: Desa. Vania Cunha
Mattos, pelo contratante, e Srs. João Fernando Nery Oliveira e Alberto
Mourão Bastos, pela contratada.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 25/2018

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi
homologado o Pregão Eletrônico n.º 25/2018, relativo à contratação de
serviços de filmagem e sonorização de eventos, cujo objeto foi
adjudicado à empresa PASCOAL & MARINS PRODUÇÕES
CINEMATOGRÁFICAS LTDA.

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO
Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2018

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi
homologado o Pregão Eletrônico n.º 26/2018, relativo ao registro de
preços visando à contratação de trocadores de fraldas, cujo objeto foi
adjudicado à empresa COMERCIAL GETRIX EIRELI.

DELCIO ANTONIO MORETTI
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
graziell
Realce



© Banco do Brasil
SAC BB - 0800 729 0722  | Ouvidoria - 0800 729 5678  | Deficientes auditivos/fala - 0800 729 0088  | Segurança  | Relações com Investidores

pxl1aop00007_aop-29, 2018-08-09 13:04, Fri Aug 17 16:08:11 BRT 2018 

Licitação [nº 704991]  

Lote [nº 1]

Opções

Cliente TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO  / (1)  SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS 

Pregoeiro GRAZIELLA MELGACO PIRES FURTADO DE MENDONCA 

Resumo da licitação Registro de Preços para eventual contratação de licenças, créditos PSO e serviços de subscrição e suporte técnico da suíte de 

virtualização VMware, por um período de 12 (doze) meses e renovável por iguais períodos, para utilização pelo Tribunal Regional do 

Trabalho da 3ª Região e pelos respectivos participantes do sistema de registro de preços, nos termos do Edital e seus anexos. 

Edital PE-01/2018 Processo e-PAD-740/18DTIC 

Modalidade/tipo Pregão Tipo Menor preço 

Participação do fornecedor Ampla Prazo para impugnação até 2 dia(s) 

Situação da licitação Fracassada Data de publicação 16/01/2018 

Início acolhimento de propostas 17/01/2018-09:00 Limite acolhimento de propostas 29/01/2018-09:00 

Abertura das propostas 29/01/2018-09:00 Data e a hora da disputa 29/01/2018-09:30 

Idioma da licitação Português Moeda da licitação (R$) Real 

Abrangência da disputa Nacional Moeda da proposta Moeda da licitação 

Forma de condução Eletrônico Equalização ICMS Não

Tipo de encerramento da disputa Randômico 

Opções

Resumo do lote Licenças, créditos PSO e serviços de subscrição e suporte técnico da suíte de virtualização VMware, por um período de 12 

(doze) meses e renovável por iguais períodos, para utilização pelo Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região e pelos 

respectivos participantes do sistema de registro de preços 

Tratamento aplicado Com tratamento diferenciado para ME/EPP/COOP 

Tipo de disputa Com disputa em sessão pública Critério de seleção Todas as propostas 

Situação do lote Fracassado Data e o horário 21/06/2018-15:07:33:121 

Tempo mínimo entre lances 20 segundo(s) Tempo mínimo entre o melhor lance 3 segundo(s)

Valor mínimo entre lances R$ 0,01 Valor mínimo entre o melhor lance R$ 0,01

Tempo randômico 0 - 30 minutos 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO

Sala de disputa Criar licitação Utilitários Pesquisa avançada Suas licitações Banco de Preços Ajuda Sair 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO 
UOR: [nº1] SELC-SECRETARIA DE LICITACOES E CONTRATOS - Fim contrato: 16/03/2019
[J8722359] GRAZIELLA MELGACO PIRES FURTADO DE MENDONCA 
apoio aut. competente  pregoeiro - Fim representação: 31/12/2018

Atendimento / SAC BB / Ouvidoria Brasília/DF - 17/08/2018 16:08:20

Licitações

Página 1 de 1www.licitacoes-e.com.br

17/08/2018https://www.licitacoes-e.com.br/aop/consultar-detalhes-licitacao.aop?numeroLicitaca...

graziell
Realce

graziell
Realce

graziell
Realce

graziell
Realce




